
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
 

UFFICIO ANAGRAFE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL SERVIZIO 
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

NUMERO  43 DEL  21-07-16 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA 

BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE DI RUGANI MANUELA E BUCCOLINI GIANNI S.N.C PER 

LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIODI PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E PER 

L'ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA MATERNA SUGLI SCUOLABUS DI 

IMPORTO INFERIORE AI 40.000 EURO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

N. 38, IN DATA 4/7/2016. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese 

di  luglio, nel proprio ufficio. 

 

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO  

 

 

Premesso che: 

- con apposito provvedimento del Sindaco la sottoscritta è stata nominata 

funzionario responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 20/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2016, ed il Bilancio Pluriennale 

2016/2018; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 14.01.2016 con la quale 

si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2016” 

ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali, le 

risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità 

dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il 

corrente anno; 

 
PREMESSO che i servizi di: 

 accompagnamento e vigilanza alunni della scuola dell’infanzia sugli 

scuolabus comunali; 

 pulizia degli uffici comunali e degli altri locali di proprietà 

comunale (teatro, centro sociale anziani  e sala convegni siti 

nell’ex municipio),  

sono svolti da molti anni avvalendosi di ditte esterne; 

 

CHE l’ultimo affidamento è scaduto in data 31 maggio 2016; 

 



CHE con deliberazione di G.C. n. 43 del 26/5/2016 si è stabilito di 

prorogare l’appalto in essere alle medesime condizioni fino al 31/7/2016 al 

fine di consentire la predisposizione degli atti necessari alla procedura 

di gara, tenuto conto della contemporanea modifica del contesto normativo 

che ha visto la decadenza del DLgs 163/2016 e l’approvazione del Nuovo 

Codice dei Contratti, DLgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere con sollecitudine 

all’affidamento dei servizi di cui sopra al fine di non lasciare scoperti 

detti servizi; 

 
DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 46 del 20/6/2016 è  stato adottato 

apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dar corso alla 

nuova gara di appalto, nel rispetto della normativa vigente, mediante 

cottimo fiduciario, senza previa pubblicazione del bando, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alle seguenti condizioni: 

 servizi da effettuare: 

o accompagnamento degli alunni della scuola dell’infanzia sugli 

scuolabus nei tragitti di andata e ritorno; 

o pulizia del  municipio,  dei locali dell’ex sede municipale 

utilizzati per fini istituzionali e del teatro comunale; 

 compenso a base di gara: € € 16.000,00 (IVA esclusa) comprensivo 

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 400,00; 

 durata: 1 anno, presumibilmente dal 1/8/2016 al 31/7/2017; 

 

DATO ATTO, altresì, che con la sopra richiamata delibera di G.C. è stato 

approvato il relativo capitolato d'oneri per l'appalto del servizio pulizia 

locali di proprietà comunale e accompagnamento e vigilanza alunni della 

scuola dell’infanzia sugli scuolabus comunali e nominato, ai sensi 

dell’art. 31 del DLgs. 50/2016, come RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento), per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione 

dell’appalto il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott.ssa Colomba 

Orazi; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla indizione di una nuova gara per 

l’affidamento in appalto del servizio in questione, previa approvazione dei 

relativi documenti di gara; 

 

DATO ATTO che con propria precedente determinazione n. 38 del 4/7/2016 si è 

stabilito quanto segue: 

 di indire procedura negoziata con invito di n. 5 ditte per 

l'individuazione del contraente con il quale stipulare il contratto 

di appalto per il “SERVIZIO PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE 

AD USO PUBBLICO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA DURANTE IL 

TRASPORTO” provvedendo tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando precisando che i servizi saranno affidati alla 

ditta che avrà formulato dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di approvare i documenti di gara; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 

· l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

· l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

· l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e 



la prenotazione di impegni di spesa; 

 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 

particolare: 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, 

tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di 

aggiudicazione”: 

§ deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della 

stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel 

dirigente/responsabile di servizio competente alla gestione della gara, nel 

rispetto dei termini previsti dall’ordinamento della stazione appaltante, 

decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente (nel caso di specie, considerando che non è fissato 

in via ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a trenta 

giorni); 

- sempre l’articolo 33 prevede che il termine per l’approvazione della 

proposta di aggiudicazione è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o 

documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o 

documenti pervengono all’organo richiedente;  

 

DATO ATTO che non vi sono stati eventi interruttivi e che si è nei termini 

per l’approvazione, in quanto la proposta di aggiudicazione è datata 

21/7/2016; 

 

Visto che il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, ed in 

particolare gli articoli dal 271 al 338, che riguardano le acquisizioni di 

forniture e servizi e le acquisizioni in economia risulta abolito e che ad 

oggi non sono ancora state emanate ed entrate in vigore le linee guida 

dell’Anac sostituive; 

 

Visto l’articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78 - “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini [...]” 

convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

ed in particolare gli articoli in merito alle funzioni e agli atti di 

competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità, ed in particolare gli 

articoli che definiscono le procedure per gli impegni di spesa; 

 

Visto il bilancio di previsione 2016 ed il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2016-2018; 

 

DATO ATTO che: 

- con nota acquisita al protocollo in data 4.7.2016 - con lettera prot. N. 

2810 sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 



A) G.&P. s.n.c. di Gentili Sandro, Pietrella Gemma & C. , Via Fontevecchia, 

1, 62014 CORRIDONIA (MC); 

B) IMPRESA DI PULIZIE MONTEVERDE DI MONTEVERDE MATTIA, Via Giuseppe 

Ungaretti, 29,  62010 Pollenza MC; 

D) LUCHETTI ROBERTO,  VIALE DEL SANTUARIO 11, 62010 MOGLIANO – MC;  

E) IMPRESA PULIZIE FEFE', di BELARDINELLI GIUSEPPA & C. sas, V. Sacharov 

snc, 62029 Tolentino (MC); 

- con determinazione n. 42 del 21/7/2016 si è provveduto alla nomina della 

commissione di gara e alla verifica della insussistenza di situazioni di 

incompatibilità; 

- come risulta dal verbale di gara del 21/7/2016 di apertura delle offerte 

hanno presentato la loro offerta le seguenti imprese: 

 BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE DI RUGANI MANUELA E BUCCOLINI GIANNI 

S.N.C., Via Setificio 24/B, 62010  Urbisaglia (MC); 

- si è provveduto in seduta pubblica alla valutazione della documentazione 

trasmessa; l’offerta è pervenuta nei termini ed è risultata ammissibile; 

- si è provveduto in seduta segreta alla valutazione dell’offerta tecnica 

che ha dato le seguenti risultanze: 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO  

MASSIMO 

PUNTEGGIO  

ATTRIBUITO 

SISTEMA ORGANIZZATIVO DI FORNITURA DEL SERVIZIO  
Impegno ad adottare un sistema di autocontrollo (rilevazione 
presenze, controllo della qualità del servizio) di reportistica e di 
condivisione con la stazione appaltante 

 

10 

 

0,5 X 10= 5 

METODOLOGIE TECNICO-OPERATIVE, ATTREZZATURE E 
PRODOTTI UTILIZZATI  

  

Utilizzo di detergenti in possesso di etichettature ambientali di Tipo I 
– ISO 14024 (es. Ecolabel Europeo o altre attestazioni equivalenti) 

10 20 1X10=10 

Attrezzature utilizzate per le diverse operazioni di pulizia (in 
particolar modo utilizzo di aspirapolvere) 

10 1X10=10 

CONDIZIONI MIGLIORATIVE  
Monte ore annuo per pulizie straordinarie per un minimo di 10. Il 
concorrente deve dichiarare la quantità di ore annuali a disposizione 
della stazione appaltante per interventi di pulizia straordinari e/o non 
programmabili e/o per eventi particolari, senza oneri ulteriori per la 
stazione appaltante. 
Al concorrente che offre il monte ore annuo più alto saranno attribuiti 
punti 10 agli altri concorrenti un punteggio in proporzione (punti 10: 
monte ore più alto offerto = X : offerta da valutare) 

 

10 

 

0,2x10=2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  27 

 

 

- La Commissione procede poi, in seduta pubblica, all’apertura della busta 

contenente l’offerta economica, che risulta così articolata: 

1) percentuale di ribasso dello 5,1% (cinque virgola uno per cento) 

sull’importo a base di gara. 

 

Essendo in presenza di una sola offerta, alla stessa, ai sensi della 

lettera di invito, vengono assegnati 60 punti.  

Alla luce di quanto sopra, il punteggio complessivo attribuibile al 



concorrente è pari a 87.  

 

Al termine dei lavori, migliore offerente è risultata BUCCOLINI IMPRESA DI 

PULIZIE DI RUGANI MANUELA E BUCCOLINI GIANNI S.N.C., Via Setificio 24/B, 

62010  Urbisaglia (MC), nei riguardi della quale il verbale della 

commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione per l’importo complessivo 

di € 18.549,36 (diciottomilacinquecentoquarantanove/36) Iva inclusa al 

netto del ribasso offerto e inclusi oneri per la sicurezza non soggetti al 

ribasso (€ 1.545,78 mensile IVA inclusa), sotto verifica del possesso dei 

requisiti previsti; 

 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti sopra richiamati verrà effettuata 

attraverso: 

o richiesta del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

o richiesta del casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso 

il Tribunale di Macerata; 

o visura presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Macerata; 

o visura presso la Questura di Macerata per l'accertamento dell'inesistenza 

delle misure di prevenzione di cui al D. L.VO 50/2016; 

o visura presso Tribunale di Macerata per accertamento  inesistenza 

procedure concorsuali; 

o visura presso Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata 

per accertamento carichi pendenti; 
o visura presso Agenzia delle Entrate di Tolentino per accertamento 

regolarità fiscale; 

 

Considerato che: 

o le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in 

vigore nella materia e sono pertanto regolari; 

o la lettera di invito ha previsto requisiti di capacità economica - 

finanziaria e tecnico-organizzativa in capo all’aggiudicatario congrui e 

non eccessivi rispetto alla procedura effettuata; 

o l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è conveniente 

ed idonea in relazione all’oggetto del contratto in quanto presenta un 

ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara; 

 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante 

dal verbale in data 21/7/2016; 

 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la 

regolarità tecnica; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara in 

data 21/7/2016, agli atti del fascicolo, relativo alla seduta pubblica di 

gara riguardante la procedura per l’affidamento del “SERVIZIO PULIZIA DEI 

LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO PUBBLICO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI 

SCUOLA MATERNA DURANTE IL TRASPORTO”; 

 

DI AGGIUDICARE alla ditta BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE DI RUGANI MANUELA E 

BUCCOLINI GIANNI S.N.C., Via Setificio 24/B, 62010  Urbisaglia (MC) il 



servizio PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO PUBBLICO E 

ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA DURANTE IL TRASPORTO”, per un importo 

di euro 18.549,36 (diciottomilacinquecentoquarantanove/36) Iva inclusa al 

netto del ribasso offerto e inclusi oneri per la sicurezza non soggetti al 

ribasso (€ 1.545,78 mensile IVA inclusa). 

 

DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata 

alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016. 

 

DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE, come da prenotazione assunta con 

determinazione n. 38 del 4/7/2016, la spesa di euro 15.204,40 oltre I.V.A. 

del 22 % pari ad euro 3.344,96 e così di complessivi euro 18.549,36, dando 

atto che l’imputazione della spesa è la seguente: 

- € 7.728,90 – cap. 112 bilancio di previsione per l’anno 2016; 

- € 10.820,46 – cap.112 bilancio pluriennale 2016/2018, esercizio 2017. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio come sopra indicati e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta. 

 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14, del d.lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore ai 40.000 euro. 

 

DI DARE ATTO che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario 

dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del 

d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate nella lettera di invito. 

 

DI DARE ATTO che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, 

previsto dall’articolo 32, comma 9, del d.lgs 50/2016, nel caso di specie 

non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 32, comma 10, lettera a) (“ 10. il termine dilatorio di cui 

al comma 9 non si applica nei seguenti casi: 

a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una 

gara 

o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata 

presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state 

tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o 

queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;”). 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che: 

a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it/ con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

b) al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, saranno 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 

relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-



professionali; 

c) si pubblica la composizione della commissione giudicatrice della 

quale si è previamente accertato l’inesistenza di situazioni di 

incompatibilità; 

d) nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione 
finanziaria del contratto al termine della sua esecuzione; 

e) gli atti da pubblicare sono: 
i) la determinazione a contrattare; 

ii) la lettera di invito; 

iii) i provvedimenti di esclusione ed ammissione; 

iv) le proposte/offerte (una volta chiusa la procedura); 

v) il verbale di negoziazione (una volta adottato il provvedimento 

di approvazione della proposta di aggiudicazione); 

vi) la presente determinazione di approvazione della proposta di 

aggiudicazione; 

vii) il resoconto della gestione finanziaria; 

viii) ai sensi dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012: 

- la struttura proponente; 

- l’oggetto del bando; 

- l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 

- l’aggiudicatario; 

- l’importo di aggiudicazione; 

- i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 

- l’importo delle somme liquidate. 

 

DI DARE ATTO che i relativi servizi avranno inizio in data 1/8/2016 e 

termineranno il 31/7/2017, fatta salva la verifica dei requisiti di legge. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi dell’art.151, comma 

4, del D.Lgs. 18-8-2000, n.267, diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Orazi Colomba 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      DOTTI GIUSEPPE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25-07-2016    al 09-08-2016 

Lì  25-07-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 25-07-2016    al 09-08-2016 

Lì  09-08-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 

 

 

 


